
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂREA Nr.59 

privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la  

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.102/21.04.2021 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 28.02.2023, având 

în vedere : 

-Proiectul de hotărâre nr.62/23.02.2023 și referatul de aprobare nr. 7087/23.02.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator: 

- Raportul de specialitate nr. 7092/23.02.2023, al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ; 

- Raportul de specialitate nr. 7181/24.02.2023, al Direcției  Generale de Administrație  Publică și 

Juridică; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.102/21.04.2021 privind aprobarea protocolului de 

colaborare între Asociația Generală a Inginerilor din România-Sucursala Constanța, Primăria 

Municipiului Constanța, Inspectoratul Școlar Județean Constanța, Camera de Comerț, Industrie, 

Navigație și Agricultură Constanța, Universitatea Ovidius Constanța, Universitatea Maritimă din 

Constanța, Academia Navală ,,Mircea cel Bătrân”, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 

Marină ,,Grigore Antipa” Constanța; 

- Avizele: Comisiei Juridice, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă, Comisiei pentru Relația cu 

Societatea Civilă și ONG-uri, Comisiei;pentru Educație, Sport, Turism și Tineret; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- Prevederile art. 182 alin.(1) raportat la prevederile art.173 alin.(1) lit.e) coroborat cu alin. (7) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.I Modificarea și completarea Protocolului de colaborare încheiat între Asociația Generală 

a Inginerilor din România-Sucursala Constanța, Primăria Municipiului Constanța, Inspectoratul 

Școlar Județean Constanța, Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța, 

Universitatea Ovidius Constanța, Universitatea Maritimă din Constanța, Academia Navală ,,Mircea 

cel Bătrân”, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Marină ,,Grigore Antipa” Constanța, aprobat 

prin H.C.J.C. nr.102/21.04.2021, conform actului adițional prevăzut în anexă, parte integrantă la 

prezenta hotărâre. 



           Art.II Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța, ca în numele și pentru 

Consiliul Județean Constanța, să semneze actul adițional la protocolul de colaborare prevăzut la art.1. 

Art.III Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Asociației Generale a 

Inginerilor din România-Sucursala Constanța, Primăriei Municipiului Constanța, Inspectoratului 

Școlar Județean Constanța, Camerei de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța, 

Universității Ovidius Constanța, Universității Maritime din Constanța, Academiei Navale ,,Mircea 

cel Bătrân”, Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare Marină ,,Grigore Antipa” Constanța, în 

vederea aducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în 

Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 36 voturi pentru, - voturi împotriva și 1 abțineri. 

 

 

 

    PREȘEDINTE,                                                                                       Contrasemnează 

     Mihai LUPU                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                        Nesrin GEAFAR 

 
 








